[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	29.01.2015
	№ 353

	с. Александровское

	О внесении изменений в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Александровский район» на 2013-2015 годы и на перспективу до 2020 года»

Рассмотрев предложение Администрации Александровского района, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 34  Устава муниципального образования « Александровский район»,
Дума Александровского района РЕШИЛА:
1. Внести в  муниципальную программу «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Александровский район» на 2013-2015 годы и на перспективу до 2020 года», утвержденную  решением Думы Александровского района от 29.11.2012 № 199, следующие изменения:

1)раздел «Объемы и источники финансирования  Программы»  паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет 1073304,29 тыс. рублей в текущих ценах, в том числе:

–средства федерального бюджета (прогноз)*- 7876,6 тыс. рублей;

–средства областного бюджета (прогноз)* – 223381,51 тыс. рублей,

–средства районного бюджета (прогноз)* – 801773,18 тыс. рублей,

-внебюджетные источники (прогноз)* - 40273 тыс. руб.

*–подлежит ежегодной корректировке, исходя из возможностей бюджета и с учетом изменений в налоговом законодательстве»;

2)приложение 3 к программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы Александровского

района

                                     С.Ф. Панов
	                    Глава Александровского района

А.П. Жданов

Приложение к решению Думы

                   Александровского района

          от 29.01.2015 №  353
Приложение 3 к программе «Социально-экономическое развитие

муниципального образования «Александровский район»

на 2013-2015 годы и на период до 2020 года

Перечень и объемы финансирования программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования ,

тыс. рублей
	ожидаемый результат

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018-2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	Направление развитие человеческого потенциала территории

	Задача  Повышение комфортности среды жизнедеятельности

	1
	Реализация муниципальной программы «Модернизация здравоохранения на территории Александровского района»
	2013
	Администрация района
	Бюджет района
	7496,2

	Улучшение предоставления медицинских услуг, улучшение  состояния здоровья населения, снижение смертности увеличение продолжительности жизни граждан, снижение заболеваемости на основе развития современных технологий диагностики, лечения и профилактики заболеваний

	2
	Реализация муниципальной программы "Сохранение и развитие фармацевтической деятельности в Александровском районе»
	2013-2015
	Администрация района
	Бюджет района
	220
	220
	220

	Сохранение и развитие фармацевтической деятельности в Александровском районе

	3
	Реализация муниципальной программы «Дети района»
	2014-2020
	Администрация района, Отдел образования Администрации района
	Бюджет района

	2580,7
	904,3
	646
	646
	1938
	Обеспечение равных возможностей в развитии способностей у детей, создание благоприятных условий для реализации политики в интересах детей района.

	4
	Реализация муниципальной программы «Модернизация пищеблоков в учреждениях общего и дошкольного образования Александровского района»
	2013
	Администрация района, Отдел образования Администрации района
	Бюджет района

	291,1

	Укрепление материально-технической базы пищеблоков образовательных учреждений Александровского района

	5
	Реализация муниципальной программы «Профилактика правонарушений и наркомании на территории Александровского района»
	2013-2020
	Администрация района, Отдел образования Администрации района, Администрации поселений
	Бюджет района

	5266,5

	3737,5
	3048
	3048
	3068
	9144
	Повышение уровня правовой осведомленности и правовой культуры населения;                        совершенствование работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних;  совершенствование работы по профилактике               правонарушений,                     формирование ценностей семейных отношений,
привлечение к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех  организационно-правовых форм, а также общественных        объединений и отдельных граждан

	6
	Реализация муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Александровском районе»
	2013-2020
	Администрация района, Отдел образования Администрации района, Администрации поселений
	Бюджет района
	482
	595,4
	1883,8
	1557,4
	1557,4
	1500
	Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Александровского района Томской области от террористических и экстремистских актов

	7
	Реализация муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в Александровском районе»
	2013-2020
	Администрация района, Отдел образования Администрации района, Администрации поселений
	Бюджет района
	1783,1
	1382,9
	8896,6
	8666,6
	8686,6
	25800
	Создание условий для развития на территории Александровского района физической культуры и массового спорта, развития детского и юношеского спорта

	8
	Реализация муниципальной программы «Пожарная безопасность на объектах бюджетной сферы Александровского района»
	2013-2020
	Администрация района, Отдел образования Администрации района, Администрации поселений
	Бюджет района
	2082,4
	852,2
	614,2
	373,5
	459,5
	1000
	Повышение уровня пожарной безопасности граждан на объектах бюджетной сферы Александровского района

	9
	Реализация муниципальной программы «Социальная поддержка населения Александровского района»
	2013-2020
	Администрация района
	Бюджет района
	5866,6
	5388,7
	4966,5
	4966,2
	4966,5
	15000
	Предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи, направленных на повышение качества жизни малообеспеченных слоев населения, пожилых людей, инвалидов, больных

	10
	Реализация муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Александровского района»
	2013-2020
	Администрация района, администрации поселений
	Федеральный бюджет

Областной бюджет, бюджет района, бюджеты поселений
	6702

2225,3

24917,9
5404,6
	553,01
10013,2

8306,97

	5683
	10141,81
	13782
	160269

98119
14500
	повышение  качества  и надежности   предоставления    коммунальных услуг

	11
	Организация транспортного сообщения речным и авиационным транспортом (мероприятия программы «Социальное развитие сел Александровского района»)
	2013-2020
	Администрация района, администрации поселений
	Бюджет района
	5123,1
	6407,6
	6969
	7469
	7469
	21000
	Обеспечение транспортными  перевозками  жителей сел района, услугами торговли в межнавигационный период, Обеспечение  транспортного сообщения  населенных пунктов с районным и областным центром, Улучшение условий обслуживания пассажиров на муниципальных и межмуниципальных марщрутах

	12
	Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог, и искусственных сооружений на них
	2013-2020
	Администрация района, администрации поселений
	Бюджет района, областной бюджет
	1942,3

7348
	3340
	3075
	4174
	3432
	9900
	Создание непрерывных, благоприятных условий для движения транспортных средств между поселениями на территории МО «Александровский  район»

	13
	Строительство и содержание автозимника д. Медведево - п. Светлая протока

	2013-2020
	Администрация района, администрации поселений
	Бюджет района
	300
	300
	300
	300
	300
	900
	Создание  безопасных условий для перевозки пассажиров

	14
	Приобретение детского игрового надувного комплекса в с. Александровское
	2013
	Администрация района
	Бюджет района
	100

	Организация досуга детей

	15
	Информационные услуги:

-публикация информации в печатных изданиях;

-изготовление сюжетов на телевидении
	2013-2020
	Администрация района
	Бюджет района
	2303

616
	2303

616

	2403
616
	2303

616
	2303
616
	6909
1848
	Информирование населения о деятельности ОМСУ

	16
	Обшивка наружной стены здания РДК
	2013
	Администрация района, Администрация поселения
	Бюджет района
	1086,5

	Создание безопасных условий пребывания населения

	18
	Изготовление ПСД  и строительство малокомплектной школы в п. Октябрьский
	2013-2014
	Администрация района, отдел образования
	Бюджет района, областной бюджет,

Инвестиции
	402
	1579,7

	Улучшение условий для образовательной деятельности

	19
	Проведение противоаварийных мероприятий в зданиях муниципальных учреждениях Александровского района
	2013
	Администрация района, Администрации поселений, отдел образования
	Бюджет района
	3794,7

	Создание безопасных условий пребывания населения

	20
	Строительство детского сада на 225 мест с. Александровское, Александровского района, Томской области
	2013
	Администрация района, отдел образования
	Бюджет района
	11,5

	Создание благоприятных условий для реализации политики в интересах детей района.

	21
	Установка детских игровых площадок на территории сельских поселений
	2013
	Администрация района
	Бюджет района
	252

	Создание благоприятных условий для реализации политики в интересах детей района

	22
	Капитальный ремонт муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне
	2013
	Администрация района
	Бюджет района
	180

	Создание безопасных условий пребывания населения

	23
	Содержание помещения для размещения отделения почтовой связи в районе рыбокомбината
	2013-2020
	Администрация района
	Бюджет района
	56
	100
	100
	100
	100
	300
	Создание благоприятных условий для социального положения населения

	24
	Приобретение Предоставление  субсидии  учреждению здравоохранения на приобретение иммуноглобулина
	2014-2020
	Администрация района
	Бюджет района

	200
	200
	200
	200
	600
	Создание благоприятных условий для социального положения населения

	25
	Поддержка кадрового обеспечения  на территории Александровского района (привлечение и закрепление кадров на селе)
	2014-2020
	Администрация района
	Бюджет района

	2974,1
	3832,9
	3068,7
	2551,5
	7500
	Создание благоприятных условий для социального положения населения

	26
	Ограждение территории вокруг памятника «Камень скорби»
	2014
	Администрация района
	Бюджет района

	249

	Организация благоустройства поселения

	27
	Спортивный зал в МАОУ СОШ № 2
	2016
	Администрация района
	Внебюджетные источники

	10000

	Повышение  качества и результативности процесса физической подготовки населения, развитие физкультуры

	28
	Реконструкция спортивного зала МАОУ СОШ № 1
	2016
	Администрация района
	Внебюджетные источники

	6000

	Повышение  качества и результативности процесса физической подготовки населения, развитие физкультуры в селах района

	29
	Капитальный ремонт покрытия беговых дорожек и хоккейного корта (стадион "Геолог")
	2015-2017
	Администрация района
	Внебюджетные источники

	6000

	10000

	Повышение  качества и результативности процесса физической подготовки населения, развитие физкультуры в селах района

	30
	Комплексная спортивная площадка в с. Александровское
	2016
	Администрация района
	Внебюджетные источники

	3000

	Повышение  качества и результативности процесса физической подготовки населения, развитие физкультуры в селах района

	31
	Приобретение жилья для специалиста бюджетной сферы
	2014
	Администрация района
	Бюджет района

	150

	Создание благоприятных условий для социального положения населения

	32
	Изготовление проектно - сметной документации на строительство жилого дома, подготовительные работы, связанные со строительством жилого дома
	2014
	Администрация района
	Бюджет района

	1430

	Создание благоприятных условий для социального положения населения

	33
	Строительство жилого дома
	2016
	Администрация района
	Бюджет района

	3000

	Создание благоприятных условий для социального положения населения

	34
	Строительство фонтана
	2014
	Администрация района
	Бюджет района

	1000

	Благоустройство села

	Направление Развитие экономического потенциала и повышение эффективности использования природно-ресурсного потенциала района

	Задача Создание условий для повышения инвестиционной привлекательности района

	35
	Кадастровый учет земельных участков и осуществление мероприятий по оформлению прав пользования земельными участками
	2013-2020
	Администрация района
	Бюджет района
	792,5
	200
	300
	350
	350
	1000

	36
	Разработка генеральных планов сельских поселений района
	2013
	Администрация района, Администрации поселений
	Бюджет района, областной бюджет
	149,2

2834,8

	37
	Предоставление субсидии муниципальным унитарным предприятиям на разработку проекта карьера и ведение маркшейдерских работ
	2013
	Администрации района, Александровского сельского поселения
	Бюджет района,
	730

	Задача Стимулирование повышение деловой активности населения и развитие малого предпринимательства

	38
	Реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района»
	2013-2020
	Администрация района
	Бюджет района, Областной бюджет
	707,2

560
	585,7

	645
	645

	500
	1500
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Александровского района          на основе формирования эффективных механизмов его поддержки

	Задача Повышение эффективности использования природно-ресурсного потенциала.

	39
	Реализация муниципальной программы «Развитие рыбной промышленности  в  Александровском районе»
	2013-2020
	Администрация района
	Бюджет района
	971

	1300

	1000
	1000
	1000
	3000
	Создание условий для устойчивого и динамичного развития рыбной промышленности в целях  насыщения внутреннего рынка качественной рыбной продукцией

	40
	Реализация муниципальной программы «Социальное развитие сел Александровского района»
	2013-2020
	Администрация района, Администрации поселений
	Бюджет района

Федеральный бюджет

Областной бюджет

Внебюджет
	40596,2

	48899,3
22187,7

	28409,3
26612,9
	30477

	30471
	90000
	Повышение уровня и качества жизни на селе на основе развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов

	Направление 3 выстраивание партнерских отношений МЕЖДУ НАСЕЛЕНИЕМ, ВЛАСТЬЮ И БИЗНЕСОМ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА.

	Задача Создание условий для развития частно-муниципального партнерства

	41
	Реализация муниципальной программы «Предоставление молодым семьям поддержки на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района»
	2013-2020
	Администрация района
	Бюджет района, областной бюджет, федеральный бюджет
	389,8

389,8

616,6

	671,4
401

558

	500
	500
	500
	1500
	Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»

	42
	Реализация муниципальной программы "Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов на территории Александровского района"
	2013-2014
	Администрация района, Администрации поселений
	Бюджет района
	9322
	1930

	Сокращение количества ветхого и аварийного жилья

	43
	Реализация муниципальной программы «Повышение энергетической эффективности на территории Александровского района Томской области»
	2013-2020
	Администрация района, Отдел образования Администрации района, Администрации поселений
	Бюджет района
	6858,4
	4252,7

	732
	748
	748
	2100
	Повышение энергетической эффективности при добыче, производстве, транспортировке и использовании энергетических ресурсов на предприятиях и населением

	Направление 4 ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ района

	Задача Регламентация органов местного самоуправления

	44
	Организация предоставления муниципальных услуг в электронном виде
	2013-2020
	Администрация района. Отдел образования Администрации района
	Бюджет района

	300
	Обеспечение «прозрачности» проводимой реформы местного самоуправления

	45
	Организация функционирования системы межведомственного электронного взаимодействия
	2013-2020
	Администрация района, Отдел образования Администрации района
	Бюджет района

	300
	Обеспечение «прозрачности» проводимой реформы местного самоуправления

	46
	Приобретение легковой автомашины Nissan-X-Trail
	2013
	Администрация района
	Бюджет района
	700

	ИТОГО

	Федеральный бюджет
	7318,6
	558

	7876,6

	Областной бюджет
	13357,9
	23141,71
	26612,9

	160269
	223381,51

	Местный бюджет
	131193,8
	111566,07
	75298,6
	81350,21
	86706,5
	315658
	801773,18

	Внебюджетные источники
	5273

	6000
	19000
	10000

	40273

	157143,3
	135265,78
	107911,5
	100350,21
	96706,5
	475927
	1073304,29

Пояснительная записка

к решению Думы «О внесении изменений в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Александровский район» на 2013-2015 годы и на перспективу до 2020 года»
Необходимость внесения изменений в Программу «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Александровский район» на 2013-2015 годы и на перспективу до 2020 года» связана приведением в соответствие с фактическим исполнением бюджета Александровского района на 2014 год размеров финансирования мероприятий программы, а также с бюджетом района на 2015-2017 годы.